4128 - Pesquisa e Desenvolvimento no Centro de Tecnologia Mineral - CETEM R$ 2.464.238

PO0000 Pesquisa e Desenvolvimento no Centro de Tecnologia Mineral - CETEM R$ 2.464.238

3 1499 R$ 983.607

4 1499 R$ 980.631

3 1050 R$ 200.000

3 1113 R$ 300.000

2. A projeção de captação de recursos da ordem de R$ 6.760.400,00 (seis milhões setecentos e sessenta mil e quatrocentos reais) provenientes de projetos de desenvolvimento tecnológico e
inovações, e de prestação de serviços tecnológicos executados com a interveniência de fundações de apoio à pesquisa. Pelas caracterís�cas destas operações, seus valores são conhecidos somente

[...]

Serviços e Projetos (via Fundações de Apoio) 5.760.400,00

Termos de Execução Descentralizada – TEDs 1.000.000,00

Par�cipação em Projetos como Parceiro -

Outros -

TOTAL R$ 6.760.400,00

3. Com destaque, o valor proveniente do Programa de Capacitação Ins�tucional – PCI, es�mado em R$ 1.807.221,00 (um milhão, oitocentos e sete mil, duzentos e vinte e um reais), fundamental para o
atendimento das metas pactuadas neste documento.

4. Redução do quadro atual de recursos humanos alocados no CETEM, conforme o Anexo 5 - Recursos Humanos. Ressalta-se que a carência de recursos humanos nas área administra�va, especialmente